Tite-Live, à son tour, décrit longuement les débauches du roi Antiochus et de ses armées<sup>5</sup>, et reprend quelques chapitres plus loin l'expression méprisante de Cicéron, presque mot pour mot, à propos des Syriens et des Grecs d'Asie ayant participé à la bataille des Thermopyles,

---

mœurs romaines, cf. II<sup>e</sup> partie.

<sup>1</sup> « Mais si la mollesse même de l'Asie n'a pu le corrompre dans un âge encore si débile... » (*Pro L. Flacco*, II, frg. 1). L'effet corrompeur de l'Asie est également un leitmotiv du discours *Pro L. Murena*, dans lequel Cicéron cherche à montrer que son client n'a pas été corrompu par son séjour dans cette région. Cf. V, 11-12 : *Obiecta est enim Asia ; quae ab hoc non ad uoluptatem et luxuriam expetita est, sed in militari labore peragrata. [...] Hic uero iudices et fuit in Asia et uiro fortissimo, parenti suo, magno adiumento in periculis, solacio in laboribus, gratulationi in uictoria fuit. Et si habet Asia suspicionem luxuriae quandam, non Asiam numquam uidisse sed in Asia continenter uixisse laudandum est. Quam ob rem non Asiae nomen obiciendum Murenae fuit ex qua laus familiae, memoria generi, honos et gloria nomini constituta est, sed aliquod aut in Asia susceptum aut ex Asia deportatum flagitium ac dedecus*, « On lui a en effet reproché l'Asie. Or, s'il a désiré y aller, ce n'est pas pour se livrer aux plaisirs et à la débauche, mais il a parcouru ce pays au cours d'expéditions militaires. [...] Oui, juges, il a été en Asie et son père, cet homme de cœur, a trouvé en lui une grande assistance dans les dangers, un grand réconfort dans les épreuves, une grande satisfaction dans la victoire. Et si l'Asie éveille un soupçon de mollesse, ce n'est pas de n'avoir jamais vu l'Asie, c'est d'avoir vécu sagement en Asie qui est un titre de gloire. Donc ce qu'il aurait fallu reprocher à Murena, ce n'est pas le seul nom de l'Asie, puisque ce pays a assuré l'illustration de sa famille, l'immortalité de sa race, l'honneur et la gloire de son nom, mais c'est un vice contracté en Asie, un scandale ou un déshonneur rapporté d'Asie » ; *ibid.*, IX, 20 : ... *Asiam istam refertam et eandem delicatam sic obiit ut in ea neque auaritia neque luxuriae uestigium reliquerit*, « cette Asie dont vous parliez, si opulente et en même temps si voluptueuse, il l'a parcourue sans y laisser nul souvenir de cupidité ni d'immoralité ».

<sup>2</sup> « Je n'ai pas, héritier inconnu d'Attale, pris possession de son palais » (*Odes*, II, 18, 5-6).